
98  diário oficial Nº 34.657 Terça-feira, 03 DE AGOSTO DE 2021

CARGO PROMOTOR DE JUSTIÇA PERÍODO
1º ÉRIKA MENEZES DE OLIVEIRA de 31/10 a 15/11/2020
6º RENATA VALÉRIA PINTO CARDOSO de 27/10 a 19/12/2020

PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DA SUBPROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA, PARA A ÁREA JU-
RÍDICO-INSTITUCIONAL. Belém, 15 de dezembro de 2020.
CÂNDIDA DE JESUS RIBEIRO DO NASCIMENTO
Subprocuradora-Geral de Justiça,
Área jurídico-institucional
PORTARIA Nº 3577/2020-MP/PGJ
A SUBPROCURADORA-GERAL DE JUSTIÇA, PARA A ÁREA JURÍDICO-
INSTITUCIONAL, usando das atribuições que lhe foram delegadas pela 
PORTARIA nº 114/2018-MP/PGJ, de 12 de janeiro de 2018;
CONSIDERANDO o disposto no art. 18, inciso IX, alínea f, da Lei Orgânica 
do Ministério Público do Estado do Pará, nº 057, de 06 de julho de 2006;
CONSIDERANDO a necessidade de garantir a eficaz continuidade dos ser-
viços ministeriais no âmbito do 1º cargo das promotorias de justiça de 
defesa do patrimônio público e da moralidade administrativa de Belém;
CONSIDERANDO os termos do expediente protocolizado sob nº 21655/2020;
R E S O L V E:
DESIGNAR a promotora de justiça ÉRIKA MENEZES DE OLIVEIRA para, em 
atuação conjunta, exercer as atribuições do 1º cargo das promotorias de 
justiça de defesa do patrimônio público e da moralidade administrativa de 
Belém, a contar de 16/11/2020.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DA SUBPROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA, PARA A ÁREA JU-
RÍDICO-INSTITUCIONAL. Belém, 15 de dezembro de 2020.
CÂNDIDA DE JESUS RIBEIRO DO NASCIMENTO
Subprocuradora-Geral de Justiça,
Área jurídico-institucional
PORTARIA Nº 3578/2020-MP/PGJ
A SUBPROCURADORA-GERAL DE JUSTIÇA, PARA A ÁREA JURÍDICO-
INSTITUCIONAL, usando das atribuições que lhe foram delegadas pela 
PORTARIA nº 114/2018-MP/PGJ, de 12 de janeiro de 2018;
CONSIDERANDO o disposto no art. 18, inciso IX, alínea f, da Lei Orgânica 
do Ministério Público do Estado do Pará, nº 057, de 06 de julho de 2006;
CONSIDERANDO a necessidade de garantir a eficaz continuidade dos serviços 
ministeriais no âmbito do 1º cargo das promotorias de justiça de Altamira;
CONSIDERANDO os termos do expediente protocolizado sob nº 23846/2020;
R E S O L V E:
DESIGNAR o promotor de justiça LUCIANO AUGUSTO ARAÚJO DA COSTA 
para oficiar nas audiências referentes aos autos dos processos nº 0003602-
22.2020.8.14.0005 e 0005622-16.2019.8.14.0005, no dia 11/12/2020, 
ambos de atribuição do 1º cargo das promotorias de justiça de Altamira, 
sem prejuízo das demais atribuições.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DA SUBPROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA, PARA A ÁREA JU-
RÍDICO-INSTITUCIONAL. Belém, 15 de dezembro de 2020.
CÂNDIDA DE JESUS RIBEIRO DO NASCIMENTO
Subprocuradora-Geral de Justiça,
Área jurídico-institucional
PORTARIA Nº 3579/2020-MP/PGJ
A SUBPROCURADORA-GERAL DE JUSTIÇA, PARA A ÁREA JURÍDICO-
INSTITUCIONAL, usando das atribuições que lhe foram delegadas pela 
PORTARIA nº 114/2018-MP/PGJ, de 12 de janeiro de 2018;
CONSIDERANDO o disposto no art. 18, inciso IX, alínea f, da Lei Orgânica 
do Ministério Público do Estado do Pará, nº 057, de 06 de julho de 2006;
CONSIDERANDO a vacância dos 1º e 2º cargos das promotorias de justiça de Breves 
e dos cargos das promotorias de justiça de Chaves, Curralinho e Oeiras do Pará;
CONSIDERANDO a atuação da promotora de justiça Gabriela Rios Machado 
no município de Melgaço;
CONSIDERANDO a atuação do promotor de justiça Mário César Nabantino 
Arrais Braúna no município de Anajás;
CONSIDERANDO a atuação do promotor de justiça Bruno Alves Câmara no 
município de Gurupá;
CONSIDERANDO a necessidade de garantir a eficaz continuidade dos ser-
viços ministeriais no âmbito das promotorias de justiça que integram a 
Região Administrativa Marajó II;
CONSIDERANDO os termos dos expedientes protocolizados sob nº 19899, 
21420, 22195, 22887 e 23623/2020;
R E S O L V E:
DESIGNAR os promotores de justiça abaixo nominados para, sem prejuízo das de-
mais atribuições, exercerem as atribuições dos seguintes cargos das promotorias 
de justiça que integram a Região Administrativa Marajó II, nos períodos indicados:

ITEM CARGO PROMOTOR(A) DE JUSTIÇA PERÍODO
Promotorias de justiça de Breves

I 1º
ADONIS TENORIO CAVALCANTI de 17 a 21/11/2020
RODRIGO SILVA VASCONCELOS de 17 a 21/11/2020

II 2º DAVID TERCEIRO NUNES PINHEIRO a contar de 1º/10/2020
Promotoria de justiça de Chaves

III - BRUNO ALVES CÂMARA de 1º/10 a 11/11/2020
Promotoria de justiça de Curralinho

IV - RODRIGO SILVA VASCONCELOS de 1º/10/2020 a 7/1/2021
Promotoria de justiça de Gurupá

V - NAYARA SANTOS NEGRÃO atuação conjunta, dias 2 e 3/12/2020
Promotoria de justiça de Melgaço

VI - MÁRIO CÉSAR NABANTINO ARRAIS BRAÚNA oficiar em audiências, de 29/9 a 1º/10/2020

VII - RODRIGO SILVA VASCONCELOS
oficiar em audiências, de 27 a 29/10/2020

de 1º a 7/11/2020
Promotoria de justiça de Oeiras do Pará

VIII - MÁRIO CÉSAR NABANTINO ARRAIS BRAÚNA de 1º/10/2020 a 7/1/2021

PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DA SUBPROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA, PARA A ÁREA JU-
RÍDICO-INSTITUCIONAL. Belém, 15 de dezembro de 2020.
CÂNDIDA DE JESUS RIBEIRO DO NASCIMENTO
Subprocuradora-Geral de Justiça,
Área jurídico-institucional

PORTARIA Nº 3580/2020-MP/PGJ
A SUBPROCURADORA-GERAL DE JUSTIÇA, PARA A ÁREA JURÍDICO-
INSTITUCIONAL, usando das atribuições que lhe foram delegadas pela 
PORTARIA nº 114/2018-MP/PGJ, de 12 de janeiro de 2018;
CONSIDERANDO o disposto no art. 18, inciso IX, alínea f, da Lei Orgânica 
do Ministério Público do Estado do Pará, nº 057, de 06 de julho de 2006;
CONSIDERANDO a necessidade de garantir a eficaz continuidade dos serviços 
ministeriais no âmbito do 4º cargo das promotorias de justiça de Benevides;
CONSIDERANDO os termos do expediente protocolizado sob nº 
20691/2020;
R E S O L V E:
DESIGNAR a promotora de justiça HYGEIA VALENTE DE SOUZA PINTO 
para, sem prejuízo das demais atribuições e em atuação conjunta, exercer 
nas promotorias de justiça de Benevides, as atribuições do 4º cargo, a 
contar de 6/10/2020.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DA SUBPROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA, PARA A ÁREA JU-
RÍDICO-INSTITUCIONAL. Belém, 15 de dezembro de 2020.
CÂNDIDA DE JESUS RIBEIRO DO NASCIMENTO
Subprocuradora-Geral de Justiça,
Área jurídico-institucional
PORTARIA Nº 3602/2020-MP/PGJ
A SUBPROCURADORA-GERAL DE JUSTIÇA, PARA A ÁREA JURÍDICO-
INSTITUCIONAL, usando das atribuições que lhe foram delegadas pela 
PORTARIA nº 114/2018-MP/PGJ, de 12 de janeiro de 2018;
CONSIDERANDO o disposto no art. 18, inciso IX, alínea f, da Lei Orgânica 
do Ministério Público do Estado do Pará, nº 057, de 06 de julho de 2006;
CONSIDERANDO os afastamentos dos promotores de justiça Alexssandra Muniz 
Mardegan, Lorena Moura Barbosa de Miranda, Daniella Maria dos Santos Dias, 
Lorena de Albuquerque Rangel Moreira Cruz, Mayanna Silva de Souza Queiroz, 
Lílian Viana Freire, Alan Pierre Chaves Rocha e Samuel Furtado Sobral;
CONSIDERANDO a vacância dos 1º e 3º cargos das promotorias de justiça de Marabá;
CONSIDERANDO a necessidade de garantir a eficaz continuidade dos ser-
viços ministeriais no âmbito dos cargos das promotorias de justiça que 
integram a Região Administrativa Sudeste I;
CONSIDERANDO os termos dos expedientes protocolizados sob nº 22151, 
22396, 22454, 22455, 22460, 22539, 22619, 22761, 22918, 23036, 
23084, 23146, 23315, 23379, 23488, 23548, 23549, 23742, 23914, 
23957, 23958, 24035, 24042, 24220 e 24326/2020;
R E S O L V E:
DESIGNAR os promotores de justiça abaixo nominados para, sem prejuízo das de-
mais atribuições, exercerem as atribuições dos seguintes cargos das promotorias 
de justiça que integram a Região Administrativa Sudeste I, nos períodos indicados:

ITEM CARGO PROMOTOR(A) DE JUSTIÇA PERÍODO
Promotorias de justiça de Marabá

I 1º

SAMUEL FURTADO SOBRAL
oficiar em audiências, de 3 a 9/11/202020

oficiar em processos, de 12 a 30/11/202020
ALAN PIERRE CHAVES ROCHA oficiar em processos, de 9 a 24/11/202020

CRISTINE MAGELLA CORRÊA LIMA oficiar em processos, de 3 a 8/11/202020 e 1º a 
31/12/2020

JOSÉLIA LEONTINA DE BARROS LOPES oficiar em audiências, de 10 a 30/11/202020 e 1º a 
18/12/2020

II 2º
JANE CLEIDE SILVA SOUZA dias 1º e 2/11/2020 e de 11 a 29/11/2020

ERICK RICARDO DE SOUZA FERNANDES de 1º a 30/11/2020

III 3º
JANE CLEIDE SILVA SOUZA de 23 a 30/11/2020 e 1º a 31/12/2020

ERICK RICARDO DE SOUZA FERNANDES de 23 a 29/11/2020 e 1º a 19/12/2020

IV 4º
CRISTINE MAGELLA CORRÊA LIMA de 24 a 29/11/2020

LORENA MOURA BARBOSA DE MIRANDA de 30/11 a 23/12/2020
JOSIEL GOMES DA SILVA oficiar em audiências, dias 10 e 11/12/2020

V 6º ALINE TAVARES MOREIRA dia 23/11/2020

VI 9º
JANE CLEIDE SILVA SOUZA dias 1º e 2/11/2020 e de 11/11 a 15/12/2020

JOSÉLIA LEONTINA DE BARROS LOPES de 3 a 10/11/2020
VII 10º ERICK RICARDO DE SOUZA FERNANDES de 3 a 6/11/2020 e dias 9 e 10/11/2020
VIII 11º JOSÉLIA LEONTINA DE BARROS LOPES de 25/11 a 24/12/2020

IX 12º
LÍLIAN VIANA FREIRE de 5 a 19/12/2020

JANE CLEIDE SILVA SOUZA oficiar em audiências, dia 17/12/2020
X 13º SAMUEL FURTADO SOBRAL de 23 a 27/11/2020

1ª vara do juizado especial criminal de Marabá
XI - MAYANNA SILVA DE SOUZA QUEIROZ de 5 a 18/12/2020

2ª vara do juizado especial criminal de Marabá

XII -
DANIELLA MARIA DOS SANTOS DIAS de 5 a 20/11/2020 e 7/1 a 4/5/2021

JOSÉLIA LEONTINA DE BARROS LOPES de 24/11 a 18/12/2020
Promotoria de justiça de Rondon do Pará

XIII 1º DALIANA MONIQUE SOUZA VIANA de 16/11 a 15/12/2020
Promotoria de justiça de São Domingos do Araguaia

XIV - GILBERTO LINS DE SOUZA FILHO dias 16 e 17/11/2020
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DA SUBPROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA, PARA A ÁREA JU-
RÍDICO-INSTITUCIONAL. Belém, 18 de dezembro de 2020.
CÂNDIDA DE JESUS RIBEIRO DO NASCIMENTO
Subprocuradora-Geral de Justiça,
Área jurídico-institucional


